
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,661 6,271 390

1.기타 교직원보수 1,600 1,200 400

1.교직원대체인건비 1,600 1,200 400

1.[초]교육공무직원인건비 1,600 1,200 400

1.기간제근로자인건비 1,600 1,200 400
교육공무직원 초과근무수당 : 100,000원*4

회=
400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,061 5,071 -10

1.교직원역량강화 4,561 5,071 -510

1.[초]직무연수 3,406 3,916 -510

1.일반수용비 3,406 3,916 -510
교직원 심폐소생술 등 응급처치 연수비 : 

-500,000원  =
-500,000

놀이기구 안전관리자 교육비 : -10,000원 

 =
-10,000

2.[초]자율연수 1,155 1,155 0

1.일반수용비 550 550 0

2.일반업무추진비 605 605 0

2.교직원복지 500 0 500

1.[초](목적)교원안심서비스 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)교원안심서비스  : 500,000원

 =
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 161,748 157,889 3,859

1.급식 관리 111,589 109,271 2,318

1.학교급식운영 111,589 109,271 2,318

1.[초]조리원인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.[초]급식재료구입비 88,495 88,025 470

1.급식용식재료비 88,495 88,025 470 식품비(초등) : 2,845,000 = 2,845,000

식품비(유치원) : 1,238,000원= 1,238,000

식품비(교직원) : 222,000원= 222,000

친환경농산물 : -2,240,000 = -2,240,000

우수 및 지역인증농산물 : -1,595,000 = -1,595,000

3.[초]우유급식비 4,320 4,320 0
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1.급식용식재료비 4,320 4,320 0

4.[초]급식운영비 14,943 13,409 1,534

1.일반수용비 8,126 6,609 1,517 음식물쓰레기처리비 : -80,000원= -80,000

급식소모품구입비 : 2,736,000 = 2,736,000

식생활관 청소 용역비 : -639,000원= -639,000

전자조달시스템수수료 : -500,000원= -500,000

2.연료비 6,665 6,500 165 LPG가스비 : 165,000원= 165,000

3.급식용식재료비 152 300 -148 각종검사수수료및교육비 : -148,000눰= -148,000

5.[초]급식기구확충비 2,998 2,840 158

1.일반수용비 1,158 1,000 158 급식기구 수리비 : 158,000원= 158,000

2.비품구입비 1,840 1,840 0 급식용 기구 확충비 : 140,000원= 140,000

보존식냉동고  : -110,000원  = -110,000

배식용작업대 : -30,000 = -30,000

6.[초]대체인건비 233 77 156

1.기간제근로자인건비 233 77 156
급식종사원 대체인력 인건비 : 78,000원*1

명=
78,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 78,000원*1회=
78,000

2.보건관리 22,347 23,919 -1,572

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,167 11,739 -572

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 990 1,292 -302

1.학생복지비 990 1,292 -302 구강검사(2,3,5,6학년) : -60,000원 = -60,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -10,000원 = -10,000

학생 건강검진(1,4학년, 2022미검진자) : 

-232,000원 =
-232,000

3.[초]보건실운영 3,550 3,820 -270

1.일반수용비 240 250 -10
사이버연수(교직원성폭력예방) : -10,000

원 =
-10,000

2.운영수당 0 150 -150
외부강사(학생,교직원성폭력예방) : 

-150,000원  =
-150,000

3.교직원복지비 0 70 -70 보건교사 피복비 구입 : -70,000원  = -70,000
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예산액
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4.교육운영비 500 500 0

5.학생복지비 2,810 2,850 -40 정서행동특성검사 지원 : -40,000원  = -40,000

4.[초](목적)보건실환경개선물품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초](목적)방역활동자원봉사자 운영비 4,182 4,182 0

1.운영수당 4,182 4,182 0

6.[국고][초](목적)흡연예방금연실천학교 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 350 350 0

7.[초](목적)심폐소생술 실습기구 695 695 0

1.비품구입비 695 695 0

2.학교환경위생관리 11,180 12,180 -1,000

1.[초]먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,100 4,100 -1,000

1.일반수용비 3,100 4,100 -1,000 (경상목적)방역소독 : 300,000원  = 300,000

기타 환경위생 관련 용역비  : -1,000,000

원=
-1,000,000

(경상목적)방역 물품 구입  : -300,000원 

 =
-300,000

4.[초]공기정화장치 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학생복지 27,812 24,699 3,113

1.교육복지우선 3,600 3,600 0

1.[초](목적)교육복지 연계학교운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0 사제멘토링  : -67,000원 = -67,000
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위생교육 : 40,000원  = 40,000

학교생활지원  : 27,000원= 27,000

2.학생복지운영 24,212 21,099 3,113

1.[초]졸업앨범제작 1,280 1,520 -240

1.학생복지비 1,280 1,520 -240 졸업앨범제작(학생용) : -240,000원 = -240,000

2.[초]학생교과서구입 15,035 15,035 0

1.일반수용비 169 169 0

2.교육운영비 14,866 14,866 0

3.[초](목적)특수교육대상학생 통학비 5,357 4,104 1,253

1.학생복지비 5,357 4,104 1,253 (성립전_3추)학부모통학비  : 835,000 = 835,000

(성립전_3추)학생통학비  : 418,000 = 418,000

4.[초](목적)학생 위생용품 구입예산 440 440 0

1.학생복지비 440 440 0

5.[초](목적)전북에듀페이 초등학교 입학지원금 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_3추)전북에듀페이 초등학교 입학

지원금  : 300,000원*7명=
2,100,000

3.기본적 교육활동 83,709 83,808 -99

1.교과 활동 60,445 60,544 -99

1.교과활동지원 25,428 24,928 500

1.[초]학습준비물구입 3,640 3,640 0

1.학습준비물 3,640 3,640 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,500 1,000 500 보결수당 : 10,000원*50회= 500,000

3.[초]기초학력지도 768 768 0

1.운영수당 768 768 0

4.[초]교육과정운영 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

5.[초](목적)기초학력지도 [두드림학교]3,000 3,000 0

1.운영수당 2,380 2,380 0
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2.교육운영비 620 620 0

6.[초](목적)군산형 미래학교군 운영비 1,280 1,280 0

1.운영수당 420 280 140
1,2학년군 미래학년 강사비  : 140,000원 

 =
140,000

2.교육운영비 860 1,000 -140
1,2학년군 미래학년 운영비  : -140,000원

 =
-140,000

7.[초](목적)교과보충프로그램 4,790 4,790 0

1.운영수당 4,474 4,474 0

2.교육운영비 316 316 0

8.[초](목적)학교여건개선 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

2.과학 교과활동 4,943 4,943 0

1.[초]교과운영 4,943 4,943 0

1.교육운영비 4,943 4,943 0

3.체육 교과활동 1,750 1,750 0

1.[초]교과운영 1,750 1,750 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.외국어 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

6.특수교육교과활동 2,776 4,500 -1,724

1.[초]교과운영 2,076 3,300 -1,224
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,076 3,300 -1,224 체험학습비 : -40,000원*5명*5회 = -1,000,000

장애이해교육 : -224,000원 = -224,000

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[초]도움실운영 300 800 -500

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 0 500 -500 특수학급 비품구입  : -250,000원*2회= -500,000

7.유치원 교과활동 23,348 22,223 1,125

1.[초]교과운영 17,348 17,723 -375

1.운영수당 5,240 5,240 0

2.교육운영비 6,315 6,690 -375 학부모 수업참여 운영 : -175,000원 = -175,000

성폭력예방 교육비 : -200,000원  = -200,000

3.학습준비물 1,283 1,283 0

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 3,010 3,010 0

6.도서구입비 1,300 1,300 0

2.[초]유치원 자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유](목적)누리교육과정 4,500 3,000 1,500

1.일반수용비 1,350 900 450
(성립전_3추)간식비(우유) : 1,800원*5명

*50일=
450,000

2.교육운영비 3,150 2,100 1,050
(성립전_3추)학습활동비(학습자료외) : 

30,000원*1개월=
30,000

(성립전_3추)체험학습비  : 340,000원*3회

=
1,020,000

2.창의적 체험활동 23,264 23,264 0

1.자율활동 14,000 14,000 0

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학예회 3,500 3,500 0
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1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]교육과정지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]과학의달 행사 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 6,784 6,784 0

1.[초]수학여행 360 360 0

1.여비 360 360 0

2.[초]수련활동 2,524 2,524 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 2,374 2,374 0

3.[초]현장학습 500 500 0

1.여비 500 500 0

4.[초](목적) 수학여행 운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.동아리활동 2,200 2,200 0

1.[초]동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.진로활동 280 280 0

1.[초]자기이해활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.[초](목적)마을교육생태계 활성화지원140 140 0

1.운영수당 140 140 0
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4.선택적 교육활동 161,918 126,438 35,480

1.방과후학교 운영 152,294 116,448 35,846

1.방과후학교운영 55,732 54,232 1,500

1.[초]특기적성교육 36,832 36,832 0

1.운영수당 34,832 34,832 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초](목적)도시지역 방과후학교 운영비 12,000 12,000 0

1.일반수용비 4,160 4,160 0

2.운영수당 4,040 4,040 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초](목적)특수교육대상학생 방과후학교 6,900 5,400 1,500

1.교육운영비 6,900 5,400 1,500
(성립전_3추)교외 방과후활동 지원  : 

100,000원*5명*3개월=
1,500,000

2.돌봄교실운영 33,294 29,700 3,594

1.[초]돌봄교실운영 33,294 29,700 3,594

1.일반수용비 9,004 5,410 3,594 돌봄교실간식비(지원금) : 3,594,000 = 3,594,000

2.운영수당 20,160 20,160 0

3.교육운영비 4,130 4,130 0

3.유치원방과후과정운영 63,268 32,516 30,752

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 880 880 0

1.기간제교원인건비 880 880 0

2.[유]유치원기간제교직원 인건비 51,488 23,736 27,752

1.기간제교원인건비 45,558 21,224 24,334
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 인건

비 : 18,398,000원*1교 =
18,398,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 방학

중 연장근로수당 : 2,496,000원*1교 =
2,496,000

유치원시간제기간제교사퇴직금  : 

3,440,000원*1회=
3,440,000

2.맞춤형복지비 1,460 0 1,460
(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 1,460,000원*1회=
1,460,000

3.기간제교원법정부담금 4,470 2,512 1,958
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 4대

보험 기관부담금 : 1,958,000원*1교 =
1,958,000

3.[유](목적) 누리방과후과정 2,700 1,200 1,500

박양배 2024년 01월 11일 13시 30분 33초 8 전라북도교육청 미룡초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,700 1,200 1,500
(성립전_3추)특성화강사비 : 750,000원*1

교=
750,000

특성화강사비 : 750,000 = 750,000

4.[유]유치원 방과후과정 운영 8,200 6,700 1,500

1.기간제근로자인건비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)(목적)자원봉사자 인건비  : 

=1,200,000원 
1,200,000

2.교육운영비 7,000 6,700 300
(목적)유치원 방과후 혼합급식비  : 

300,000원  =
300,000

2.독서활동 9,624 9,990 -366

1.독서활동운영 9,624 9,990 -366

1.[초]도서구입 6,140 6,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 3,484 3,850 -366

1.일반수용비 211 300 -89 바코드/라벨 MARC작업비 : -89,000원= -89,000

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 1,673 1,950 -277 독서행사 운영물품 구입비 : -277,000원= -277,000

5.교육활동 지원 121,562 123,694 -2,132

1.교무업무 운영 6,220 7,306 -1,086

1.교무학사운영 6,220 7,306 -1,086

1.[초]교무학사운영 706 706 0

1.교육운영비 706 706 0

2.[초]교육활동홍보 2,820 2,320 500

1.일반수용비 1,300 800 500
학교행사용준비물품구입(현수막외) : 

100,000원*5회=
500,000

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

4.[초]환경정리 1,114 2,700 -1,586

1.일반수용비 1,114 2,700 -1,586 교실 환경정리 용품 구입 : -146,000원  = -146,000

복도 및 외부 환경정리 : -400,000원*1회 

=
-400,000
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신학기 맞이 학급청소용역 : -900,000원*1

회 =
-900,000

청소용품  : -140,000원*1회 = -140,000

2.생활지도운영 4,830 4,830 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 2,020 2,020 0

1.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.[초](목적)학교폭력 및 예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 1,810 1,810 0

1.[초]안전교육 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

2.[초]수상안전 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

3.연구학교 운영 25,665 26,000 -335

1.연구학교운영 25,665 26,000 -335

1.[초]원도심학교운영 25,665 26,000 -335

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 22,065 22,400 -335
(교육과정)체험학습차량비  : 260,000원*1

대=
260,000

(교육과정)체험학습비  : -8,680원*100명= -868,000

(교육과정)학급앨범비  : -64,000원 = -64,000

(교육과정)프로젝트수업운영비  : 337,000

원=
337,000

4.학습지원실 운영 10,794 9,794 1,000

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 10,594 9,594 1,000

1.[초]학교정보화지원 10,594 9,594 1,000

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 5,544 4,544 1,000 학내망유지보수비 : 1,000,000원  = 1,000,000

3.비품구입비 3,050 3,050 0

5.교육여건 개선 74,053 75,764 -1,711

1.교육환경개선 74,053 75,764 -1,711

1.[초]교실환경개선 5,455 7,015 -1,560

1.비품구입비 5,455 7,015 -1,560 교육환경개선 비품구입 : -1,560,000원 = -1,560,000

2.[초](목적) 학교시설 환경개선(안전난간)38,390 38,390 0

1.시설비 38,390 38,390 0

3.[초](목적) 스마트칠판 보급 5,049 5,200 -151

1.비품구입비 5,049 5,200 -151 스마트칠판 설치 추가분  : -151,000원 = -151,000

4.[초](목적)안전위험시설(파고라) 개축25,159 25,159 0

1.일반수용비 5,659 5,659 0

2.비품구입비 19,500 19,500 0

6.학교 일반운영 105,606 100,045 5,561

1.학교기관 운영 42,204 39,489 2,715

1.부서기본운영 27,084 24,644 2,440

1.[초]교장실운영 5,984 5,984 0

1.일반업무추진비 2,984 2,984 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,890 17,250 2,640

1.일반수용비 8,875 8,440 435 사무용품 구입 : 259,000원= 259,000

복사용지 구입 : -3,000원  = -3,000

프린터토너 등 : 300,000원  = 300,000

업무용도서 등 : -140,000원  = -140,000
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재정보증 수수료 : 23,000원  = 23,000

복사기 임대료 : -384,000원  = -384,000

컴퓨터수리외 : 380,000원  = 380,000

2.여비 9,765 7,360 2,405 관내출장여비 : 1,405,000원= 1,405,000

관외출장여비 : 1,000,000원  = 1,000,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 800 1,000 -200 사무용집기외 : -200,000원  = -200,000

3.[초]교무부운영 1,210 1,410 -200

1.일반수용비 600 800 -200 교사회 운영 : -40,000원*10명*1회= -400,000

사무용품구입 : 200,000원  = 200,000

2.일반업무추진비 610 610 0

2.병설유치원기본운영 15,120 14,845 275

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,470 4,470 0

1.전기요금 3,400 3,400 0

2.상하수도료 450 450 0

3.기타공공요금 620 620 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,965 5,965 0

1.일반수용비 5,811 5,811 0

2.교육운영비 154 154 0

3.[초]유치원운영 4,485 4,410 75

1.일반수용비 3,700 3,960 -260 방역활동비 : -110,000원 = -110,000

자율(직무)연수경비 : -150,000원  = -150,000

2.여비 785 450 335 관내여비 : 335,000원= 335,000

4.[유](목적)유치원 녹음전화장치 설치 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_3추)(목적)유치원 녹음전화장치 

 : 200,000 =
200,000

2.시설 장비 유지 61,402 58,556 2,846

1.학교시설장비유지 61,402 58,556 2,846
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1.[초]공공요금및제세공과금 27,570 25,526 2,044

1.전기요금 15,849 13,849 2,000 전기요금 : 2,000,000원  = 2,000,000

2.상하수도료 5,950 4,950 1,000 수도요금 : 1,000,000원 = 1,000,000

3.기타공공요금 5,771 6,727 -956 전화요금 : -456,000원  = -456,000

인터넷통신비 : -500,000원 = -500,000

2.[초]연료비 900 1,200 -300

1.연료비 900 1,200 -300
난방용 LPG가스비(다목적체육관) : 

-300,000원  =
-300,000

3.[초]시설관리용역 7,975 7,854 121

1.일반수용비 7,975 7,854 121 소방시설관리 용역 : 121,000원  = 121,000

4.[초]시설일반관리 14,285 13,594 691

1.일반수용비 13,455 12,648 807 일일사역인부임 : -300,000원 = -300,000

노인일자리 사업자 부담비용 : 1,056,000

원=
1,056,000

폐기물 처리비 : -240,000원 = -240,000

시설소모품구입비 : 511,000원 = 511,000

소규모수선비(수목전지 포함) : -220,000

원  =
-220,000

2.여비 0 96 -96 놀이기구안전교육비 : -96,000원  = -96,000

3.비품구입비 830 850 -20 잔디깎이 기구  : -20,000원  = -20,000

5.[초]화장실관리 2,016 2,080 -64

1.일반수용비 2,016 2,080 -64 정화조 청소비 : -64,000원  = -64,000

6.[초]당직관리 4,186 4,065 121

1.일반수용비 4,186 4,065 121 무인경비 용역(cctv포함) : 121,000원  = 121,000

7.[초]청소원인건비 4,470 4,237 233

1.기간제근로자인건비 4,470 4,237 233
청소원인건비 부족액분  : 233,000원*1명 

=
233,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 580 580 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 642,204 599,145 43,059
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